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Úvod

Záměrem této bakalářské práce je pojednání o úloze Izraele, Bohem vyvoleného

lidu ve světě ve vztahu k ostatním národům a stvoření tak, jak se jeví být vysvětlována a

realizována v rámci tradičního židovského náboženství, rabínského judaismu.

Ponechána stranou bude úloha nepřímá, totiž poskytnutí základu ke vzniku islámu a

křesťanství, monoteistických náboženství vycházejících rovněž z biblického zjevení a

dále velmi významně působící ve světových dějinách. Pozornost bude zaměřena k ------významu judaismu samotného, jak je chápán z vnitřm'ho pohledu jeho představitelů, pro
____ . - - ._. ____ ~. ___ . _____ .. - - __ - ____ _ ___ 0.- __ o ___ 0---' -- -_._. __ ._-~--- . __ ~ ___ ." ____ .~" ____ ~_,

spásu člověka a světa veskrze poselství Izraele nesoucí svědectví Božího zjevení a vůle

vyjádřené v Tóře, jíž Izrael přijal na Sinaji.

Přestože je v tradičním pojetí judaismu rozhodující událostí všeobecné spásy snad

po celé jeho dějiny očekávaný příchod mesiáše na konci věků, obsah této práce by se

měl spíše zaměřovat k jednání v přítomnosti, jenž je po člověku požadováno - co má

činit a čeho se zdržet, aby dosáhl spásy. Dodržení těchto instrukcí má vést

k duchovnímu povznesení a osvobození - vykoupení, spáse - člověka a následně i

stvoření, které je zjevně, dle židovské teologie rovněž skrytě, vícerozměrně s člověkem

spjato a je ovlivňováno jeho jednáním. To má zároveň v širším kontextu přibližovat éru

vysvobození konečného. Má být cestou vedoucí člověka a souběžně svět ke spáse.

Práce je především kompilací na základě získané literatury, zejména anglické a

českojazyčné, jenž má bližší, či širší souvislost s vybraným tématem. Paralelně k tomu

se budou vyskytovat reflexe a úvahy autora, jehož pojetí bude zároveň patrné ze

struktury kompilace; základní shrnutí by mělo být obsaženo v závěru práce. Snad není

příliš troufalé nazvat tento pokus "filozofickou reflexí"; předpokládám, že by v této

spojitosti nemohla klasická filozofie tento výraz uznat. Z jejího hlediska by název

"filozofická reflexe" měl být spíše nahrazen snad pojmem "pozorování významu

judaismu pro svět", přesto jsem si dovolil zvolit v stávajícím názvu užít slova

'filozofická' v původním doslovném významu filozofie - tedy láska k moudrosti, jenž

měla být základním motivem nejen této práce, ale také mých studií judaismu celkově.

Práce bude mít následující strukturu:
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1) V první části bude přiblížen význam pojmu spása a následně budou uvedeny

důležité body v historii člověka a světa v biblickém podání, které jsou

základním předpokladem pro potřebu spásy. Dále budou nastíněny zásadní

momenty Božího zjevení, vyvolení a uzavření smlouvy Izraele s Hospodinem,

jakjej popisuje Starý zákon.

2) Navazující uvedení stručného vývoje a vzniku rabínského judaismu, jeho

sebepojetí a teologického myšlení jemu vlastního. Bude tak vymezen

historický rámec tématu, z něhož pojetí a proces spásy vychází. Dílčí prvky

významu Izraele pro spásu světa budou nastíněny již v během této části.

3) Význam jednání Izraele a národů předepsaného Tórou pro spásu vlastní a

stvoření samotného v rabínském pojetí, nastíněna bude též mystická koncepce

vykoupení světa definovaná Luriánskou kabalou.

4) Závěr.

J '2-
ř" y,)5'vC 'k-'1 '

V práci je užito českého přepisu~~~re~!9'~g~~ů. Pro biblické citace a

reference bylo použito ekumenického překladu Bible (Česká biblická společnost, Praha,

1995).
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1. Spása

Pojem 'spása' je v bibli překládán hebrejským výrazemješua. Původně tento termín .
znamenal přivést na prostorné místo, ale již od počátku má i metaforický význam

osvobození od vlivů, které svazují, jako například nepřátelé, nemoci. Sloveso jaša označuje

stav ve smyslu slov "býti prostorný, rozsáhlý" (prostornost, širokost, volnost),

v přeneseném smyslu býti vysvobozen z nebezpečí a neštěstí, tedy vysvobození ( lS 14,45),

pomoc (Ž 3,3), zkrátka opak soužení, bídy, úzkosti. 1 Za vhodné interpretace jaša, popř.

ješua považuji rovněž "nalezení volného prostoru", či "život bez dalších omezení". Spásu

působí svým zásahem Hospodin, který zachraňuje svůj lid. Pojem spasení se zrodil při

vyvedení z Egypta (Ex 12,40-14,31) a spojil se s dalším rozměrem mocných Božích činů

záchrany v průběhy celých dějin. Myšlenka spasení dále nalezla další uplatnění

v eschatologii jako konečné záchrany Boha v budoucnosti. Př1'buzným výrazem je slovo

goel, vykupitel, tedy ten, který záchranu nebo vykoupení Izraele uskutečňuje. Goelem

Izraele je Hospodin (Ex 6,6). Ve druhé části knihy proroka Izajáše jsou používány výrazy

goel a ješa jako synonyma (lz 41,14; 44,6; 47,4). Nástrojem Božího spasení je Mesiáš,

zachránce nebo spasitel. Hospodin si v určitém historickém momentu může vybrat

lidského zachránce, ale skutečným spasitelem svého lidu je vždy on sám.

2. Pád člověka

Důvod k úsilí člověka o spásu je třeba hledat v prvních kapitolách knihy Genesis,

kde je popsáno stvoření světa a člověka. Člověk je pro své provinění proti poslušnosti

Bohu, protože si vzal plod ze stromu poznání dobrého a zlého přes zákaz (Gn 2,17),

vyhnán ze zahrady Eden a tedy i z blízké přítomnosti Boha, a kvůli němu je prokleta

země (Gn 3,17). Zvláštní myšlenka pádu člověka spolu se zemí je reflektována

I NOVOTNÝ, Adolf: Biblický slovník. Kalich, Praha, 1956, s. 947.
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v midraši Genesis raba (V :9): Traduje se jménem rabiho Natana, že tři byli předvoláni -- ------
k soudu a čtyři byli odsouzeni - Adam, Eva, had a země.

Člověkje uvržen v tento svět, vyznačující se konečností a pomíjivostí, podléhající

neustálé změně, zrození a smrti. (Již v tomto momentě je nutno předeslat, že judaismus

zná pojem prvotní, nikoliv však dědičný hřích). Tento pád Adama a Evy v bolestný tok

proměn v běhu času sebou strhuje i stvoření, snad proto, že dle biblické zprávy je svět

stvořen právě pro člověka, jenž je v biblickém pojetí vrcholem Božího stvoření, je

nejmocnější bytostí tvorstva a nese za něj zvláštní odpovědnost; stvoření je rovněž

předmětem spásy. Židovský pojem vykoupení je tedy univerzální, zahrnuje člověka i

stvoření.

3. Od prvních lidských pokolení k potopě, záchrana tvorstva

Bůh však člověka ani stvoření neopouští, přetrvává požehnání k množení a

plození, naplnění země (Gn 1,22). Mimo jiné, ~_ Be!:.~~it r~baJ_y._desáté_částiprvnC

kapitoly zdůrazňuje převahu požehnání nad kle~b()lLslgItť!~!lQstí, že Tóra začíná až '--_.------------_ .. _---~- -~_ .. -._----- .. " - - ,. __ ... - . --.-.• " . __ ._-

druhým písmenem hebrejské abecedy - písmenem bet, které je počátečním i u slova b­

racha - požehnání, nikoliv písmenem alej, jímž začíná výraz arira - kletba. Dále jej

doprovází během rozrůstání lidského pokolení, zarmoucení nad zlovůlí člověka až

k lítosti, že jej stvořil, rozhoduje se smést potopou ze světa vše živé, kromě Noeho. Noe

nachází u Hospodina milost, jeho rodiny a páry všech druhů živočichůjsou zachovány

prostřednictvím archy, kterou Noe vystavil (Gn 6-8). Poté se země i lidstvo obnovuje,

Bůh s nimi uzavírá smlouvu doprovázenou duhou na znamení toho, že k dalšímu

takovému vyhlazení již nikdy nedojde.
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4. Nalezení Abramovo

Ve dvanácté kapitole Genesis nachází Bůh chaldejce Abrama, odmítajícího modly

svého otce Teracha. Žehná jemu a pokolení, která z něj budou pocházet, a uzavírá s ním

smlouvu s příkazem obřízky na znamení této smlouvy. Bůh věnoval Abramovi zemi a


[…]


Tóry a budeme z ní čerpat mravní síly, dotud budeme existovat a celému světu hlásat,

že mravní vyspělost chrání lépe národy, než nejdokonalejší zbraně. Neustaneme je

upozorňovat, jakých zpozdilostí se lidé dopouštějí, když se navzájem špiní, sváří a

ničí, místo aby se dobře snášeli a navzájem se doplňovali. " 35

Dotaz na zvolené téma práce byl prostřednictvím internetové ankety "ask the rabi"

(www.chabadonline.org.) zodpovězen příslušníkem hnutí Chabad, představující specifickou

větev chasidského judaismu, takto:

Jak pravil Bůh Abrahamovi "Ti, kteří ti žehnají, budou požehnáni H. Koncept

vykoupení existuje v obou rovinách - osobní i globální. Každý člověk má duši, 'enž 'e . (

"uvězněna Veskrze vykonávání Božích příkazů (micvot pro Židy, Noachidské zákony ~
~------ \. ------.------~-~--~_--------., - .--

pro ostatní) je duš umožněno se "projevit" a tak může být vykoupena. Tento akt
~.... ~-- --"",-.... _.".-" .. -..-'" .-........,,-.._~ ... ~-p_ .. ""' ...... --- --_ . ..--"'..-"- ",~._-- ~- ", .. --- "" ..... _.-. -"-~ .'.""' ........ _-_.... . --'-". -_ ... -----.. ~-"-._------------ ..... -~---------.-
veoe ultimatně k vykoupení konečnému, které přijde velmi brzy, je to Boží vůle; den,

kdy již nebudou války, žárlivost, atd. a cílem lidstva bude znát Boha.

Význam Izraele pro spásu světa v pojetí rabínského judaism;<spočívá zejména v jeho

přijetí Tóry, jenž je shodné s přijetím jha království Božího. Jeho úloha, jakožto úloha

kněžského národa - v partnerství s Bohem - lze definovat na dvou úrovních, jež lze nazvat

jako rovinu praktickou - konáním Božích příkazů - micvot - udržuje svět v existenci,

posvěcuje jej -uskutečňuje v něj řád stanovený Tórou a vede jej tak k transcedenci -

zprostředkovává přítomnost Boha ve světě - přivádí tak svět v Boží království. Proces

vykoupení nachází zvláštní koncepci vyjádření v židovské mystice, jako osvobozování

šechiny, "padlých jisker", čímž dochází k nápravě světa - tikun olam. Izrael dále působí

35 FEDER, Richard: Život a odkaz. Praha, 1973, s.151.
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v rovině svědecké - Izrael zachovává vědomí Boží jedinosti, jeho vůle a oznamUje a

představuje jej národům, světu; jeho požadavkem po ostatních národech je dodržování

Noachidských příkazů - to je považováno za základní projev spravedlnosti, který vede k

podílu na spáse člověka a následně světa - v navrácení v Eden, v duchu věty z Tóry (Gn

2,16-17), z níž jsou tyto zákony odvozeny.

On dále řekl: Nestačí, abys byl mým služebníkem,

který má pozvednout Jákobovy kmeny

a přivést zpátky ty z Izraele, kdo byli ušetřeni,

dal jsem tě za světlo pronárodům, abys byl spása má do končin země.

Izaiáš 49, 6
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9. ConcIusion

The meaning ofIsrael for salvation ofthe world can be truthfully, simply and clearly

expressed with words ofthe czech rabbi Richard Feder (1890-1975):

"Man lives and evolves various activities, unti! the heart beats in the human

body, but when the heartbeat stops, he dies and Jalls into grave. And as long as we,

the Jews, keep Torah and take the moral powers .from it, we will /ive and preach to

all the world, that moral maturity protects nations better, than the most perJect

weapons. We won't stop to call their attention to the preposterities, that people are

commiting, when they are polluting, contending and destroying each other instead oj

good coexistence and common cooperation. " 35

Question on the chosen topic of this work inquired on the internet public inquiry

called "Ask the rabbi" (www.chabadonline.org.) was answered by the member of the

Chabad movement, specific b~anch of chassidic judaism, this way:

As G-d told Abraham "Those blessing you shall be blessed." The concept oj

redemption exists both on a personal level as well as the global one. Every person

has a soul which is "imprisoned" in his/her body. Through doing G-dly acts (mitzvot

Jor Jews, Noahide laws Jor others) the Soul is able to express itself and thus be

redeemed. This ultimately leads to the great final redemption which will come very

soon, G-d willing; the day when there will be no more war, jealousy, etc. and the

pursuit oj all humankind will be to know G-d.

The meaning of Israel for salvation of the world in the conception or rabbinic judaism

consists especially in his accepting Torah, which is compatible with accepting of yoke of

kingdom of God. Israel' s task as the task of the nation of priests -in the partnership of God -

can be defined on two levels. The practical one - by observing God"s commandments -

mitzvot - Israel keeps the world in existence, sanctifies it, realizes order designated by

Torah and thereby leads it to transcendence. Furthermore, it provides the presence ofGod in

35 FJ?PpR, Richard: Život a odkaz. Praha, 1973, s.151.
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the world and thus it leads to the kingdom of God. The process of redemption finds its

unique expression in jewish mysticism as the liberation of the sechina, fallen sparks, which

leads to the restoration of the world - tikun olam. Israel acts also on the level of testimony -

keeps the consciousness of Goď s unity and announces it to the nations, to the world.

Furthermore, Israel urges the nations to observe Noachide law - observing them represents

basic display of righteousness and it provides the participation on the salvation of man and

consequently world - return into the Eden in the sense of sentence of Torah (Gn 2,16-17),

from which are these laws derived.

He Jurthermore said: It is not enough Jar you to be my servant,

that is to raise the tribes oj Jacob

and bring back those oj Israel, that were spared

I have given you to the nations as the light to be my salvation to the borders oj the earth.

Isaiah 49,6
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