## POSUDEK

### oponenta na bakalářskou práci

Jméno a příjmení: Josef Brožík
Téma bakalářské práce: Filozofická reflexe významu Izraele pro spásu světa...
Oponent práce: prof. Sadek
Termín odevzdání posudků (2x): do čtvrtka 31.8.2006

*(Poznámka 1.: prosíme oponenty, aby do posudku napsali návrh známky, příp. doporučili, na co se má obhajoba zaměřit)*

*Poznámka 2.: vzhledem k tomu, že studenti mají ze Studijního a zkušebního řádu právo jít k obhajobě i v případě záporných posudků, je bezpředmětné psát v závěru posudku „nedoporučuji k obhajobě“. V tomto případě může pedagog navrhnout známku „4“, tj. „neprospěl“. Děkujeme za pochopení.)*

Zvolené téma je velmi rozsáhlé a velmi závažné. Je samozřejmé, že v bakalářské práci, omezené svým rozsahem, může být toto téma jen naznačeno v základních rysech. Přes běžný rozsah bakalářské práce /36 stran/ je však zvolené téma zpracováno velmi hutným a přehledným způsobem, jak vyplývá již ze samotné struktury, kterou autor uvádí na počátku práce. Nejde přitom o pouhou kompilaci, ale skutečně o filosofickou reflexi významu Izraele v soterologii judaismu.

Práce vychází jak z biblických textů, tak i z textů pobiblických, takže spojuje aspekt biblický s aspektem judaistickým. Je ovšem pochopitelné, že každý oddíl by mohl být tématem pro rozsáhlou studii, ale na druhé straně je pozoruhodné, že se autorovi daří vystihnout řadu podstatných bodů z tak široké látky.

Kromě biblických textů pracuje autor také s rabínskými prameny /talmud, midráše, mišna aj./ a zmiňuje také některé prameny mystické, např. luriánskou kabalou. Za cenné pokládám to, že prostudoval některé přední současné rabínské a judaistické autority /Abraham Jašua Heschel, Jakob Neusner, Salomon Schechter/. Pokud by autor bakalářské práce dále propracovával a rozšiřoval uvedené téma či některou z jeho částí, bude moci nalézt ještě řadu dalších novodobých představitelů rabínské teologie, u nás dosud velmi málo známých či zcela neznámých /např. Alexandre Safran aj./. Za za-

jímavé pokládám zejména úvahy o vztahu Edenu, Izraele, Tóry a aj. Pripomínám, že rabínská soterologická koncepce Izraele ovlivňuje i další proudy moderního židovství, např. koncepce kulturního sionismu. Podnětné jsou také úvahy o sakralitě Izraele a náboženské roli halachy, usilující o opětné dosažení pozemského ráje - Edenu.

Práce má všechny náležitosti: poznámkový aparát, závěr a seznam použité literatury. Práci hodnotím pozitivně jako výbornou.

V Praze 28. 8. 2006

prof. PhDr. Vladimír Sadek, CSc.